



## PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

A(o) pregoeiro (a) da comissão permanente de licitação  
Da prefeitura municipal de Ibiapina - CE  
Pregão eletrônico N° 003/2022-PMI-SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.

## Identificação do Licitante:

Razão Social: F J MENDES DA COSTA

CNPJ: 34.283.003/0001-00

Endereço: Av. Paulo Sarasate, N° 564, Cruzeiro, Carnaubal-CE.

Representante Legal: Francisco Jonas Mendes da Costa, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG : 2007047109-0 e CPF: 047.115.143-25.

E-mail: jotacomercial@outlook.com

## LOTE 03 - MERCEARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO R\$ (EXTENSO)	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL R\$ (EXTENSO)
1	açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	kg	KITUT	12670	R\$ 3,95	Três Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$ 50.046,50	Cinquenta Mil e Quarenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos
2	ADOÇANTE DIETÉTICO - Adoçante Líquido Sucralose 200ml. Água, sorbitol, edulcorantes: Sucralose e acesulfame de potássio, conservadores: Benzoato de sódio e ácido benzoico, acidulante ácido cítrico e regulador de acidez citrato de sódio.	und	ADOCYL	190	R\$ 5,90	Cinco Reais e Noventa Centavos	R\$ 1.121,00	Um Mil, Cento e Vinte e Um Reais
3	AMIDO DE MILHO: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 37(decreto 12.486 de 0/10/78) e resolução N. 38 FNDE. Pó fino, branco, inodoro e insípido; contendo cerca de 27% de amilose e 73% de amilopectina. Deverá apresentar teor máximo de cinzas de 0,2% teor máximo de umidade de 14% PP, acidez máxima de 2,5% V/P e 84% P/P de anido, não deverá apresentar impurezas visíveis ou sujidades. embalagem primária de pacotes de polietileno, pesando 01 kg, indelével, atóxicos, resistentes, hermeticamente selados, com informações nutricionais e ingredientes, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e ou componentes. embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçadas e resistentes, pesando no máximo 10 kg, validade mínima de 12 meses após data de fabricação.	und	KIMIMO	2245	R\$ 13,80	Treze Reais e Oitenta Centavos	R\$ 30.981,00	Trinta Mil, Novecentos e Oitenta e Um Reais
4	ARROZ agulhinha branca. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	kg	CELIA	10500	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 63.000,00	Sessenta e Três Mil, Reais
5	BALA DE GOMA sortida 32 gr	cx	GOMETTS	600	R\$ 20,90	Vinte Reais e Noventa Centavos	R\$ 12.540,00	Doze Mil, Quinhentos e Quarenta Reais
6	BALA MASTIGÁVEL, sabor caramelo, pct 700 g	pct	SANTA RITA	796	R\$ 13,90	Treze Reais e Noventa Centavos	R\$ 11.064,40	Onze Mil e Sessenta e Quatro Reais e Quarenta Centavos
7	BALA MASTIGÁVEL, sabores sortidas, pct 700 g	pct	SANTA RITA	1096	R\$ 6,90	Seis Reais e Noventa Centavos	R\$ 7.562,40	Sete Mil, Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta Centavos
8	BOMBONS DE CHOCOLATE - composto por uma casquinha de waffer coberta de chocolate e recheado com creme de castanha de caju pesando 21,5 g unitária. Pacote com 1 kg.	pct	SERENATA	1150	R\$ 29,30	Vinte e Nove Reais e Trinta Centavos	R\$ 33.695,00	Trinta e Três Mil, Seiscentos e Noventa e Cinco Reais
9	CARAMELO DE LEITE TIPO EMBARÉ, PACOTE COM 700 GR	pct	SIMONETTO	900	R\$ 15,99	Quinze Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 14.391,00	Quatorze Mil, Trezentos e Noventa e Um Reais
10	CARNE DE SOJA, em embalagem atóxica resistente, à vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	Pctes	ITAGUARY	575	R\$ 4,80	Quatro Reais e Oitenta Centavos	R\$ 2.760,00	Dois Mil, Setecentos e Sessenta Reais
11	CHICLETE, CAIXA COM 100	cx	BIGBIG	900	R\$ 7,80	Sete Reais e Oitenta Centavos	R\$ 7.020,00	Sete Mil e Vinte Reais
12	CHOCOLATE AO LEITE em forma de bastão tipo batom, cx com com 30 unidades de 16g	cx	GAROTO	1000	R\$ 22,20	Vinte e Dois Reais e Vinte Centavos	R\$ 22.200,00	Vinte e Dois Mil, Duzentos Reais
13	COCO RALADO, pacote com 100 g.	pct	MENINA	1100	R\$ 7,99	Sete Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 8.789,00	Oito Mil, Setecentos e Oitenta e Nove Reais
14	DOCE DE GOIABA EM TABLETES - especificação: doce em tablete sabor goiaba e plastificada, pote c/ 50 unidades	pote	GOSTOSURA	1225	R\$ 6,20	Seis Reais e Vinte Centavos	R\$ 7.595,00	Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Cinco Reais
15	DOCE DE LEITE EM TABLETES - especificação: doce em tablete sabor leite e plastificada, pote c/ 50 unidade	pote	GOSTOSURA	640	R\$ 15,70	Quinze Reais e Setenta Centavos	R\$ 10.048,00	Dez Mil e Quarenta e Oito Reais
16	FARINHA DE MANDIOCA, farinha branca, seca, fina, processada da raiz da mandioca com umidade inferior a 13%, livre de impurezas e microorganismos que a torne imprópria para consumo, com características organolépticas próprias, embalagem em saco plástico resistente, pacote de 01kg o produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	pct	GOSTOZZO	2200	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 13.200,00	Treze Mil, Duzentos Reais
17	FARINHA DE MILHO, flocada, flocos grandes, amarela sem sal. Embalagem em plástico atóxico de 1 Kg transparente, incolor e selado. Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas.	pct	MARATÁ	8208	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 45.964,80	Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos
18	FARINHA DE TRIGO com fermento, pacote com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	kg	D MARIA	1610	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 9.016,00	Nove Mil e Dezesesseis Reais
19	FARINHA DE TRIGO sem fermento, especial, pacote com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	kg	D MARIA	906	R\$ 4,60	Quatro Reais e Sessenta Centavos	R\$ 4.167,60	Quatro Mil, Cento e Sessenta e Sete Reais e Sessenta Centavos
20	FECULA DE MANDIOCA, Embalagem de 1kg. Isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou morto. Embalado em saco plástico de polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	und	DIOKA	960	R\$ 6,65	Seis Reais e Sessenta e Cinco Centavos	R\$ 6.384,00	Seis Mil, Trezentos e Oitenta e Quatro Reais
21	FEIJÃO DE CORDA - Tipo 1, umidade entre 12 e 14%. Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos coloração características de espécie e livre de fragmentos embalagem primária de kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	GOSTOZZO	1900	R\$ 9,40	Nove Reais e Quarenta Centavos	R\$ 17.860,00	Dezessete Mil, Oitocentos e Sessenta Reais
22	FEIJÃO PRETO, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	kg	GOSTOZZO	1800	R\$ 9,10	Nove Reais e Dez Centavos	R\$ 16.380,00	Dezesseis Mil, Trezentos e Oitenta Reais
23	FEIJÃO, cariquinha, tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 01 kg e embalagem secundária plástica resistente, com registro do ministério da agricultura. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto	kg	GOSTOZZO	2900	R\$ 8,50	Oito Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 24.650,00	Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais



24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 80 (decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução N. 38 FNDE. Formado de substâncias químicas, que pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. não deverá apresentar sujidades. Embalagem com 200g	und	ROYAL	330	R\$ 6,49	Seis Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 2.141,70	Dois Mil, Cento e Quarenta e Um Reais e Setenta Centavos
25	FUBA DE MILHO refinado enriquecido com ferro e ácido fólico: o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 34 (decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução N. 38 FNDE. Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas. umidade máxima de 15% P/P; e no mínimo de 7% P/P de proteídeos. o produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. embalagem primária: plástica, indelével, atóxica, resistente, termo soldada, de até 01kg, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e/ou componentes. embalagem secundária: sacos multifolhados de papel kraft, reforçados e resistentes, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenagem, pesando no máximo 20 kg, validade de 06 meses após data de fabricação.	und	YOKI	700	R\$ 5,00	Cinco Reais	R\$ 3.500,00	Três Mil, Quinhentos Reais
26	GOMA PARA TAPIOCA - de 1ª qualidade, de 500gr, a vácuo, acondicionada em embalagem original do fabricante do produto, com rotulagem de acordo com as normas da anvisa.	pct	AMAFIL	2850	R\$ 5,50	Cinco Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 15.675,00	Quinze Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais
27	MACARRÃO tipo espaguete, a base de farinha, com ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	pct	LILI	4850	R\$ 4,80	Quatro Reais e Oitenta Centavos	R\$ 23.280,00	Vinte e Três Mil, Duzentos e Oitenta Reais
28	MARGARINA - especificação: com 80% de lipídios, embalagem primária de 500 g, registro no ministério da saúde e carimbo de inspeção do sif. validade mínima de 120 dias da data de recebimento do produto, com sal de primeira qualidade. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	pote	QUALY	4260	R\$ 10,00	Dez Reais	R\$ 42.600,00	Quarenta e Dois Mil, Seiscentos Reais
29	MILHO DE PIPOCA - embalagem primária de 500g	pct	YOKI	3054	R\$ 5,40	Cinco Reais e Quarenta Centavos	R\$ 16.491,60	Dezesseis Mil, Quatrocentos e Noventa e Um Reais e Sessenta Centavos
30	MILHO PARA CANJICA (AMARELA) produto dos grãos ou pedaços de milho provenientes da espécie (zea mays) que apresentam ausencia parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica. Os grãos podem ser de coloração amarela, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas. embalagens de polietileno transparente de 500 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação 357 130 7 156 650 S	pct	YOKI	600	R\$ 5,50	Cinco Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 3.300,00	Três Mil, Trezentos Reais
31	MILHO VERDE EM CONSERVA: Ingredientes: grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros). Características: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato. Embalagem primária em lata de folha de flandres com vernizes sanitários, fechados e esterilizados, contendo 300 g. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 1 ano.	lata	PREDILECTA	1877	R\$ 3,00	Três Reais	R\$ 5.631,00	Cinco Mil, Seiscentos e Trinta e Um Reais
32	PAÇOCA - deve ser entregue em embalagens individuais com 25 gramas, caixa com 50 unidades	pct	MINDY	650	R\$ 19,10	Dezenove Reais e Dez Centavos	R\$ 12.415,00	Doze Mil, Quatrocentos e Quinze Reais
33	PASTILHA MINTY sortida 40 UND	pct	MINTY	650	R\$ 22,40	Vinte e Dois Reais e Quarenta Centavos	R\$ 14.560,00	Quatorze Mil, Quinhentos e Sessenta Reais
34	PE DE MOLEQUE - doce de amendoim com 25 gramas cada, pct com 50 unidades	pct	MINDY	650	R\$ 12,40	Doze Reais e Quarenta Centavos	R\$ 8.060,00	Oito Mil e Sessenta Reais
35	PIPOCA DE MILHO PRONTA SALGADA - pct com 10 g	pct	KARINTO	900	R\$ 3,35	Três Reais e Trinta e Cinco Centavos	R\$ 3.015,00	Três Mil e Quinze Reais
36	PIPOCA DE MILHO PRONTA SALGADA - pct com 30 g	pct	KARINTO	900	R\$ 4,10	Quatro Reais e Dez Centavos	R\$ 3.690,00	Três Mil, Seiscentos e Noventa Reais
37	PIRULITO COM RECHEIO DE BALA MASTIGÁVEL, embalagem com 700 g	pct	CHERRYPOP	1460	R\$ 10,90	Dez Reais e Noventa Centavos	R\$ 15.914,00	Quinze Mil, Novecentos e Quatorze Reais
38	PIRULITO. Embalados em saco plástico com 200 g do produto.	pct	SIMOPOP	1600	R\$ 11,70	Onze Reais e Setenta Centavos	R\$ 18.720,00	Dezoto Mil, Setecentos e Vinte Reais
39	SALGADINHO DE MILHO (tipo chilitos) 30 g c/ 10 unidades	pct	SALSITO	1200	R\$ 5,30	Cinco Reais e Trinta Centavos	R\$ 6.360,00	Seis Mil, Trezentos e Sessenta Reais
40	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, embalagem em lata com no mínimo 130 gramas, prazo de validade mínimo de 24 meses, embalagem em boas condições (sem ferrugem, amassada ou abaulada)	lata	PALMEIRA	1550	R\$ 5,40	Cinco Reais e Quarenta Centavos	R\$ 8.370,00	Oito Mil, Trezentos e Setenta Reais
VALOT TOTAL DO LOTE							R\$ 624.159,00	Seiscentos e Vinte e Quatro Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais

## LOTE 04 - MASSAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO R\$ (EXTENSO)	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL R\$ (EXTENSO)
1	BISCOITO DE COCO ROSQUINHA - especificação: biscoito doce, tamanho médio, de boa qualidade, em forma de rosquinha, composta por farinha de trigo, coco ralado, açúcar, gordura vegetal hidrogenada e sal, embalagem em saco plástico resistente de 500 g, livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo, prazo de validade mínimo de 06 meses. pct com 500 g.	pct	ESTRELA	3190	R\$ 7,10	Sete Reais e Dez Centavos	R\$ 22.649,00	Vinte e Dois Mil, Seiscentos e Quarenta e Nove Reais
2	BISCOITO DE LEITE ROSQUINHA - especificação: biscoito doce tamanho médio, de boa qualidade, em forma de rosquinha, composta por farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada e sal, embalagem em saco plástico resistente de 500 g, livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo, prazo de validade mínimo de 06 meses	pct	ESTRELA	2800	R\$ 8,90	Oito Reais e Noventa Centavos	R\$ 24.920,00	Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Vinte Reais
3	BISCOITO RECHADINHO lanchinho recheado de chocolate. Ingredientes: contém aromatizante sintético, peso líquido 56 g	und	BAUDUCCO	4150	R\$ 2,50	Dois Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 10.375,00	Dez Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais
4	BISCOITO RECHADINHO lanchinho recheado de goiaba. Ingredientes: contém aromatizante sintético ao natural, peso líquido 56 g	und	BAUDUCCO	4150	R\$ 2,70	Dois Reais e Setenta Centavos	R\$ 11.205,00	Onze Mil, Duzentos e Cinco Reais
5	BISCOITO RECHADO - ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitaminas B9) açúcares, gordura vegetal, amido, soro de leite, sal refinado, fermento químico, conservantes, estabilizantes e aromas naturais. Embalagens com 56 g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da anvisa, validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	und	ESTRELA	3900	R\$ 1,19	Um Real e Dezenove Centavos	R\$ 4.641,00	Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta e Um Reais
6	BISCOITO RECHADO, sabor chocolate, pct com 120 g	pct	ESTRELA	1750	R\$ 2,00	Dois Reais	R\$ 3.500,00	Três Mil, Quinhentos Reais
7	BISCOITO SALGADO com 156 g, contendo 06 unidades de 26 g na embalagem, sabor original. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal e fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, contém glúten.	pct	CLUB SOCIAL	4930	R\$ 4,50	Quatro Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 22.185,00	Vinte e Dois Mil, Cento e Oitenta e Cinco Reais





11	MAIONESE, tipo tradicional - composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagens, com 500 g. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	und	ARISCO	919	R\$ 7,40	Sete Reais e Quarenta Centavos	R\$ 6.800,60	Seis Mil, Oitocentos Reais e Sessenta Centavos
12	MOLHO DE TOMATE refogado, embalagem de 340g	Und	PREDILECTA	1060	R\$ 3,60	Três Reais e Sessenta Centavos	R\$ 3.816,00	Três Mil, Oitocentos e Dezesesseis Reais
13	OLEO, comestível, vegetal de milho, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem contendo no mínimo 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com Resolução 482/99 - Anvisa.	und	SINHÁ	2000	R\$ 10,40	Dez Reais e Quarenta Centavos	R\$ 20.800,00	Vinte Mil, Oitocentos Reais
14	OLEO, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem contendo no mínimo 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com Resolução 482/99 - Anvisa.	und	ABC	2780	R\$ 10,90	Dez Reais e Noventa Centavos	R\$ 30.302,00	Trinta Mil, Trezentos e Dois Reais
15	REFRESCO EM PÓ, preparado sólido para refresco, sabor laranja, contendo informação nutricional de 200ml, embalagem aluminizada resistente com 350g cada. Prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	pct	PROMIX	850	R\$ 5,50	Cinco Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 4.675,00	Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais
16	REFRESCO EM PÓ, preparado sólido para refresco, sabor manga, contendo informação nutricional de 200ml, embalagem aluminizada resistente com 350g cada. Prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	pct	PROMIX	650	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 3.900,00	Três Mil, Novecentos Reais
17	REFRESCO EM PÓ, preparado sólido para refresco, sabor uva, contendo informação nutricional de 200ml, embalagem aluminizada resistente com 350g cada. Prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	pct	PROMIX	900	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 5.040,00	Cinco Mil e Quarenta Reais
18	REFRIGERANTE de guaraná, contém extrato natural de guaraná, aromatizante, água gasificada, açúcar, aciduante, ácido cítrico, conservador, benzoato de sódio, corante de caramelo, aroma natural de guaraná, aroma artificial de guaraná, groselha, ameixa, abacaxi. Embalagem garrafa pet de 2 litros.	und	FREVO	2320	R\$ 6,50	Seis Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 15.080,00	Quinze Mil e Oitenta Reais
19	REFRIGERANTE de laranja, contém suco concentrado de laranja, aromatizante, água gasificada, açúcar, aciduante, ácido cítrico, conservadores, benzoato de sódio, sorbato de potássio, regulador de acidez, citrato de sódio, corante artificial crepúsculo. Embalagem garrafa pet de 2 litros.	und	FREVO	2320	R\$ 6,59	Seis Reais e Cinquenta e Nove Centavos	R\$ 15.288,80	Quinze Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Oitenta Centavos
20	REFRIGERANTE de uva, contém suco natural de uva, aromatizante, água gasificada, açúcar, aroma idêntico ao natural de uva, aciduante, ácido cítrico, conservadores, benzoato de sódio, sorbato de potássio, regulador de acidez, citrato de sódio, corantes artificiais vermelho bordeaux, azul brilhante. Embalagem garrafa pet de 2 litros.	und	FREVO	2400	R\$ 6,80	Seis Reais e Oitenta Centavos	R\$ 16.320,00	Dezesesseis Mil, Trezentos e Vinte Reais
21	SAL refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS ou registro no Ministério da Agricultura.	kg	MAR E SOL	1674	R\$ 1,25	Um Real e Vinte e Cinco Centavos	R\$ 2.092,50	Dois Mil e Noventa e Dois Reais e Cinquenta Centavos
22	SUCO pronto para beber contendo 200 ml. Embalagem longa vida, nos diversos sabores	und	MARASUCO	3600	R\$ 1,90	Um Real e Noventa Centavos	R\$ 6.840,00	Seis Mil, Oitocentos e Quarenta Reais
23	SUCO, apresentação polpa, sabor caju. Garrafa transparente com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	garrafa	MARASUCO	2068	R\$ 4,75	Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 9.823,00	Nove Mil, Oitocentos e Vinte e Três Reais
24	SUCO, apresentação polpa, sabor goiaba. Garrafa transparente com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	garrafa	MARASUCO	2194	R\$ 5,25	Cinco Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$ 11.518,50	Onze Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Cinquenta Centavos
25	TEMPERO completo, tradicional, constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, sem pimenta. Embalagem com 300 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	und	REGINA	1060	R\$ 3,00	Três Reais	R\$ 3.180,00	Três Mil, Cento e Oitenta Reais
26	VINAGRE, matéria-prima vinho branco, tipo neutro, acidez 4 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Frasco com 500 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega do produto.	frasco	REGINA	318	R\$ 3,00	Três Reais	R\$ 954,00	Novecentos e Cinquenta e Quatro Reais
<b>VALOT TOTAL DO LOTE</b>							R\$ 325.458,60	Trezentos e Vinte e Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e Sessenta Centavos

**VALOR TOTAL DA PROPOSTA**

**R\$ 1.348.059,60**

Um Milhão, Trezentos e Quarenta e Oito Mil e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta Centavos

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias contados da data de abertura das propostas de preço.



Declaramos que, nos preços ofertados, estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o fornecimento, referente a tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos que, todos os produtos ofertados de nossa proposta de preços possuem garantia contra qualquer defeito de fabricação de suas embalagens, e todas as despesas incidentes sobre o fornecimento ou outros.

Declaramos que, temos o pleno conhecimento, aceitação e que cumprimos com todas as obrigações contidas no anexo 1 – Termo de referência deste edital.

Declaramos que cumprimos plenamente todos os requisitos de habilitação, que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame, e que nossa proposta se encontra em conformidade e atende integralmente às exigências constantes no instrumento convocatório (edital).

Declaramos que, que o prazo de entrega será conforme o estabelecido no edital e que entregaremos o material no local indicado pela prefeitura.

Declaramos que, inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser microempresa nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Declaramos que conhecemos e concordamos os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Declaramos estar de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.

FRANCISCO JONAS MENDES DA COSTA:04711514325  
Assinado de forma digital por FRANCISCO JONAS MENDES DA COSTA:04711514325

Francisco Jonas Mendes Da Costa  
CPF: 047.115.143-25  
Cargo: proprietário  
Empresa: FJ Mendes da Costa  
CNPJ: 34.283.003/0001-00

CARNAUBAL, 21 DE MARÇO DE 2022